

2 ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2022

21. BILAN

Unité monétaire : Ariary

ACTIF	NOTE	2 022	2 021
Actifs incorporels	01	3 097 951 832	100 157 370
Immobilisations corporelles	02	934 126 046	1 047 515 143
Immobilisations en cours	03	-	3 419 695 782
Placements des activités d'assurances			
*Placements immobiliers	04	50 964 618 293	48 246 442 530
*Placements financiers	05	82 802 929 114	77 178 881 938
*Dépôts admis en représentation chez le cédant	05	654 869 750	651 573 204
Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions techniques	06	3 036 058 404	3 512 441 280
Créances nées des opérations d'assurances	07	40 050 840 184	31 057 870 272
Créances nées des opérations de cession en réassurance	07	2 786 941 833	3 284 676 777
Autres créances d'exploitation	07	9 288 711 200	8 308 731 464
Trésorerie et équivalents de trésorerie	08	6 389 778 550	6 847 456 054
TOTAL		200 006 825 206	183 655 441 814

Unité monétaire : Ariary

PASSIF	NOTE	2022	2021
CAPITAUX PROPRES	09		
Capital social		10 700 000 000,00	10 700 000 000,00
Primes et réserves		19 636 515 132,00	18 636 515 132,00
Ecart d'évaluation des immobilisations corporelles		31 459 793 127,00	28 741 617 364,00
Ecart d'évaluation des titres de participations		1 593 591 937,00	1 593 591 937,00
Résultat net		(2 947 248 707,11)	1 356 628 364,46
Report à nouveau		1 749 547 503,00	1 820 919 138,00
TOTAL I		62 192 198 991,89	62 849 271 935,46
PASSIFS RELATIFS A DES CONTRATS D'ASSURANCES			
Provisions techniques relatives à des contrats d'assurances	10	103 337 602 574,25	98 511 496 968,00
Participation au bénéfice des assurés "Vie"			0
Dettes subordonnées (provisions. Techniques cession en réassurance)	11	3 036 058 404,00	3 512 441 280,00
		106 373 660 978,25	102 023 938 248,00
Dettes nées des opérations d'assurances	12	9 626 056 341,10	4 001 134 764,13
Provisions pour charges		44 150 000,00	44 150 000,00
Dettes nées des opérations de réassurance	13	2 762 396 727,00	818 009 077,00
Autres dettes d'exploitation	13	19 008 362 167,92	13 703 643 941,29
Trésorerie et équivalents de trésorerie			215 293 848,00
TOTAL II		31 440 965 236,02	18 782 231 630,96
TOTAL		200 006 825 206,16	183 655 441 814,42

22. COMPTE DE RESULTAT DU 01/01/2022 AU 31/12/2022

Unité monétaire : Ariary

RUBRIQUES	Note	2022	2021
Primes émises	14	48 779 403 652,06	44 026 325 647,00
Variation des risques en cours		(1 905 218 873,00)	(8 312 220 414,00)
Primes Acquisées	15	46 874 184 779,06	35 714 105 233,00
Produits des placements nets		2 603 184 371,00	2 710 954 810,00
Plus ou moins-values de cession des placements		-	-
Variation de juste valeur des instruments financiers		7 146 554 779,00	11 669 612 784,00
Variation des dépréciations sur instruments financiers			
Produits financiers nets de charges hors charges de financement	16	9 749 739 150,00	14 380 567 594,00
Produits des autres activités		12 852 087,31	50 246 987,00
Autres produits d'exploitation		464 156 859,00	600 722 549,00
Autres produits		477 008 946,31	650 969 536,00
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION		57 100 932 875,37	50 745 642 363,00
Charges des prestations d'Assurances hors PB Vie	17	36 574 214 933,00	29 627 431 849,00
Résultat cession en réassurance	18	4 096 940 242,00	2 194 332 088,00
Frais d'acquisition des contrats	19	4 216 076 159,48	3 633 401 413,00
Frais d'administration	20	13 188 986 660,00	10 808 388 806,00
Autres charges opérationnelles courantes	21	1 727 746 570,00	2 872 453 440,00
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION		59 803 964 564,48	49 136 007 596,00
RESULTAT D'EXPLOITATION		(2 703 031 689,11)	1 609 634 767,00
Impôts sur les résultats		(244 217 018,00)	(253 006 402,00)
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE		(2 947 248 707,11)	1 356 628 365,00

23. TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE (METHODE DIRECTE) DU 01/01/2022 AU 31/12/2022

Unité monétaire : Ariary

	Note	2022	2021
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles			
Entrée de fonds			
Encaissement sur affaires directes		43 007 180 610,05	47 174 982 104,93
Encaissement sur réassurances		1 489 534 368,00	44 984 275,00
Encaissement des produits de placement		3 954 785 284,00	4 911 215 478,00
Autres encaissements		252 859 349,00	754 778 029,00
Sortie de fonds			
Sinistres réglés		24 507 487 086,95	30 692 182 931,00
Commissions payées		2 237 684 549,00	2 257 450 283,00
Charges de gestion réglées		11 676 222 113,00	12 606 297 037,00
Virement aux réassureurs		2 991 721 060,00	2 854 465 265,00
Liquidation impôts et taxes		7 394 686 883,00	7 321 824 848,00
Intérêt et autres frais financiers		902 203 820,00	495 794 695,83
TOTAL A		(1 005 645 900,90)	(3 342 055 172,92)
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement			
Entrée de fonds			
Encaissement sur cessions d'actifs liés aux contrats d'assurance		-	-
Encaissement sur cessions d'actifs d'exploitation		1 563 494 658,00	4 920 598 612,00
Sortie de fonds			
Décaissement sur acquisition d'actifs liés aux contrats d'assurance		-	-
Décaissement sur acquisition d'actifs d'exploitation		615 617 323,00	791 277 672,00
TOTAL B		947 877 335,00	4 129 320 940,00
Flux de trésorerie liés aux activités de financement			
Entrée de fonds			
Encaissement suite à l'émission d'actions		-	-
Encaissement provenant d'emprunt		-	-
Avance en compte courant d'associé		-	-
Sortie de fonds			
Dividende et autres distributions effectuées		191 540 500,00	227 118 000,00
Remboursement emprunt		-	-
Remboursement compte courant associé		-	-
TOTAL C		(191 540 500,00)	(227 118 000,00)
indice de variation de taux de change (D)		54 921 901,00	8 805 190,00
Flux de la période A+B+C+/-D		(194 387 164,90)	568 952 957,10
Situation de trésorerie en début de période		4 678 214 666,93	4 109 261 709,83
Situation de trésorerie en fin de période		4 483 827 502,03	4 678 214 666,93
Variation de la trésorerie de la période		(194 387 164,90)	568 952 957,10

24. TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES DU 01/01/2022 AU 31/12/2022

Unité monétaire : Ariary

	CAPITAL SOCIAL	PRIMES ET RESERVES	ECART D'EVALUATION	RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU	TOTAL
Solde au 31/12/2020	10 700 000 000,00	13 636 515 132,00	29 292 584 654,78	7 248 919 138,00	60 878 018 924,78
- Ecart d'évaluation			1 042 624 646,22		1 042 624 646,22
- Affectation du résultat 2020					
Dividendes				(428 000 000,00)	(428 000 000,00)
Opérations en capital		5 000 000 000,00		(5 000 000 000,00)	
- Résultat net exercice 2021				1 356 628 365,00	1 356 628 365,00
Solde au 31/12/2021	10 700 000 000,00	18 636 515 132,00	30 335 209 301,00	3 177 547 503,00	62 849 271 936,00
- Ecart d'évaluation			2 718 175 763,00		2 718 175 763,00
- Affectation du résultat 2020					
Dividendes				(428 000 000,00)	(428 000 000,00)
Opérations en capital		1 000 000 000,00		(1 000 000 000,00)	
- Résultat net exercice 2021				(2 947 248 707,11)	(2 947 248 707,11)
Solde au 31/12/2022	10 700 000 000,00	19 636 515 132,00	33 053 385 064,00	(1 197 701 204,11)	62 192 198 991,89